

ذره بین

در پی اجرای طرح فروش کیلویی نان؛

کیفیت فدای کمیت می‌شود؟

آرمان ملی: پس از حذف ارز ترجیحی از آرد و چالش‌هایی که بعضاً در برخی نانوبی‌ها به لحاظ گرانی و نحوه عرضه شاهد بودیم طرح فروش نان کیلویی به عنوان راهکاری در راستای جلوگیری از تخلفات این حوزه مطرح شد موضوعی که حال با طرح در شورای عالی آرد و نان احتمالاً این نوع از فروش نان وارد مرحله اجرایی خواهد شد، اگر چه که در این رابطه رئیس هیات‌مدیره انجمن صنفی آردسازان ایران با تأکید بر اینکه این روش در بسیاری از کشورهای جهان انجام می‌شود معتقد است با این طرح کم‌فروشی از سوی نانوبان صورت نخواهد گرفت اما گرانی کاهش کیفیت نان آرد هم در شرایطی که در حال حاضر نیز نانوبان ملزم به وزن‌کنشی چانه‌خیز هستند افزایش یافته است.

سید محمد رضا مرتضوی رئیس هیات‌مدیره انجمن صنفی آردسازان ایران می‌گوید: معتقدیم نان باید وزن شود، وزن آن به صورت پرجسب بر روی نان قرار بگیرد تا قیمت‌ها قابل کنترل باشد.

وی با بیان اینکه چون هر سال قیمت‌ها تغییر نمی‌کند چانه‌ها تغییر وزن می‌دهند و این به نفع کیفیت نان نیست، گفت: برخی از نانوبان که در این زمینه تجربه دارند معتقدند باید مثل گذشته نان در ایران بر روی ترازو وزن شود. رئیس هیات‌مدیره انجمن صنفی آردسازان ایران به علت مخالفت برخی از نانوبی‌ها با این طرح اشاره کرد و گفت: اگر قرار باشد نان وزن شود حتماً باید یک صندوقدار یا یک کارگر مستقل در نانوبی فعالیت کند که اضافه شدن یک کارگر در توان اقتصادی نانوبی‌ها نیست. برای همین برخی موافق این طرح نیستند و معتقدند همین که چانه وزن شود کافی است. این در حالیست که در بسیاری از کشورها نان‌های صنعتی و سنتی به صورت کیلویی فروخته می‌شود. مرتضوی در پاسخ به این سوال که گفته می‌شود اگر قیمت نان بر اساس وزن محاسبه شود ممکن است برخی نان را خمیر در بیآورند، گفت: وقتی قیمت نان آزاد شود فشار قایمی شده و نانوبی‌ها مجبورند برای حفظ مشتری‌هایشان کیفیت کار خود را بالا ببرند. طبیعتاً اگر کم‌فروشی یا گرانبروشی رخ دهد نانوبی مشتری‌هایش را از دست خواهد داد.

وی گفت: قیمت نان بر اساس نرخ گندم آزاد و آرد آزاد کیلویی حدود ۲۲ تا ۲۵ هزار تومان می‌شود که این قیمت در حال حاضر بین کیلویی ۴۵۰۰ تا ۶۰۰۰ تومان است.

بازتاب

سیاست یک‌بام و دو‌هوای دولت در گرانی بنزین

به رغم تکذیب مکرر دولت نسبت به گران شدن قیمت بنزین اما در عمل شاهد افزایش زمه‌های پنهانی برای گران کردن زیربوستی بنزین هستیم گویا سیاست یک‌بام و دو‌هوای دولت در بخش بنزین همچنان ادامه دارد. به گونه‌ای که به ظاهر دولت چند وقتی است نسبت به اخبار گرانی بنزین عکس‌العمل نشان داده اما صحبت از واردات بنزین، میزان مصرف یا مقایسه قیمت جهانی بنزین را مطرح می‌کند تا هم فضای اجتماعی و هم شرایط آذهان مردم را برای گران کردن بنزین مهیا کند. مدیر هماهنگی و نظارت بر عملیات شرکت پالایش و پخش فراورده‌های نفتی هشدار داد که میزان تولید و مصرف بنزین به حالت سر به سر رسیده، اما در حال حاضر برنامه‌های برای واردات بنزین وجود ندارد و باید این وضعیت را از طریق مدیریت مصرف اصلاح کرد به نظر می‌رسد این اظهار نظر مقدمه‌ای برای اعلام شروع گرانی‌ها در این کالای استراتژیک باشد.

سعید مداح مروج تأکید کرد: به دنبال اصلاح و مدیریت مصرف هستیم و قرار نیست که واردات بنزین داشته باشیم، چرا که اگر گرادر باشد مصرف به همین روال افزایش پیدا کند، وارد جاده بی‌پایانی می‌شویم، بنابراین باید زیرساخت‌ها اصلاح شود و خودرها متناسب با استاندارد روز دنیا تولید شوند همچنین متوسط مصرف خودروها در داخل نزدیک سه برابر مصرف استاندارد جهانی است؛ اگر این شرایط اصلاح شود، ناوگان حمل و نقل شهری و مترو توسعه پیدا کند و شرایط رو به بهبود باشد، نیازی به واردات پیدا نمی‌کنیم؛ اما اگر قرار باشد با همین رویه پیش برویم، احتمال واردات بنزین برای سال آینده دور از ذهن نیست. هر چند این اتفاق امسال رخ نخواهد داد، ولی ممکن است سال آینده شاهد واردات بنزین باشیم.

مدیر هماهنگی و نظارت بر عملیات شرکت پالایش و پخش فراورده‌های نفتی با اشاره به آخرین آمار تولید و مصرف بنزین، اظهار کرد: در سال ۱۳۹۹ متوسط مصرف ۷۶ میلیون لیتر در روز بوده که این رقم در سال ۱۴۰۰ به ۸۶ میلیون لیتر در روز رسیده است بنابراین امروز که در نیمه دوم خردادماه سال ۱۴۰۱ هستیم، می‌توانیم بگوییم متوسط مصرف در نیمه اول این ماه، حدود ۱۰۲ میلیون لیتر در روز بوده، اما به‌طور کلی در سال ۱۴۰۱ از ابتدای سال تاکنون متوسط مصرف در حد ۹۶ میلیون لیتر در روز بوده است.

مداح مروج با اشاره به آخرین وضعیت تولید گفت: باتوجه به این که در حال حاضر تعمیرات تاسیسات را در دست اجرا داریم، متوسط تولید حدود ۹۵ میلیون لیتر در روز است و زمانی که دوره تعمیرات به پایان برسد، این عدد به حدود ۱۰۲ میلیون لیتر می‌رسد و می‌توان گفت اگر روند مصرف بنزین به همین حالت پیش برود، اکنون میزان تولید و مصرف در حالت سر به سر قرار دارد.

او در پاسخ به این سوال که آیا عرضه گازوئیل با مشکل مواجه شده است، گفت: وضعیت عرضه گازوئیل خوب است و اکنون تولید نفت گاز استاندارد در حد ۴۴ میلیون لیتر است و از آخر امسال به بعد، حدود ۱۶ میلیون لیتر نفت‌گاز استاندارد هم توسط پالایشگاه اصفهان تولید می‌شود و تولید پالایشگاه تبریز نیز طی چندماه آینده از ۲/۵ به پنج میلیون لیتر برسد؛ به این ترتیب کل مصرف نفت‌گاز کشور که حدود ۵۵ تا ۶۰ میلیون لیتر است، با نفت‌گاز استاندارد تأمین می‌شود.

«آرمان ملی» تبعات افزایش نرخ ارز را در جامعه بررسی می‌کند؛

آماده‌باش دولت برای مهار قیمت دلار



ارز گفت: افزایش نرخ ارز تبعات زیادی از جمله تبعات تورمی در جامعه خواهد داشت. اما متأسفانه تکرار تجارب تلخ که بارها در طول ۱۵ سال اخیر شاهد آن بودیم نهایتاً به این سو رهنمون شد که بار هرتنش سیاسی شاهد هجوم نقدینگی به ارزی خارجی خصوصاً طلا و سکه است.

این کارشناس بازار پول و سرمایه به مورد سیاست ارزی دولت گفت: بخش کوچکی از افزایش قیمت دلار در ۲ ماه اخیر ناشی از تورم کالاهای اساسی است، اما مهم‌ترین اثر آن ناشی از تحولات سیاسی است و سیاست ارزی دولت تجربه تکراری پر اشتباه دولت‌های پیشین است و نتیجه آن هم اکنون مشخص است البته شاید به صورت محدود بتواند قیمت ارز را کنترل کند اما به صورت کامل نمی‌تواند جوابگوی بازار باشد البته زمینه را برای عده‌ای خاص برای سوءاستفاده از سیاست ارزی فراهم می‌کند که به نفع خیلی‌ها می‌شود. میرمعینی ادامه داد: اینکه چه زمانی باید درس عبرت بگیریم و اقدام به گرفتن تصمیم منسجم و هماهنگ در سیاست‌گذاری اقتصادی کنیم تا شاهد هر چند وقت یکبار افزایش قیمت‌ها باشیم بنابراین روش‌هایی که اتفاق می‌افتد از ارزی‌اشی گرفته تا قیمت‌گذاری دستوری یا بگیر و ببندهای پلیسی در بازار ارز این راهکارها ادامه دار نیست و در بزرنگاه خاصی رها می‌شود، چراکه براساس علوم اقتصاد و تجربه ثابت شده که ساختارهای نامناسب به جامعه تحمیل می‌شود لذا از ارزی‌اشی سیاستی مناسب برای کنترل بازار ارز نیست.

و اسکناس وجود دارد تعادل خوبی در بازار برقرار می‌شود و این سیاست با جدیت دنبال می‌شود، همچنین در روزهای گذشته سسران قوا در مصوبه‌ای اختیارات بانک مرکزی در حوزه ارزی را افزایش دادند و این بانک مجاز به مدیریت بازار ارز با استفاده از تمام اختیارات شد.

تجربه‌های تکراری و پرآشفتابه

اما کارشناسان نسبت به حضور بانک مرکزی در جهت کاهش نرخ ارز خوش‌بین نیستند در این خصوص حمید میرمعینی کارشناس بازار پول و سرمایه به «آرمان ملی» گفت: علت افزایش نرخ ارز تاحدی به رشد تورم افسارگسیخته برمی‌گردد که اثر متقابل بر نرخ ارز دارد، چراکه تورم البته با کمی تأخیر تأثیر خود را بر روی قیمت سایر کالاها می‌گذارد. این کارشناس اقتصادی تأکید کرد: عمده دلایل افزایش نرخ ارز خصوصاً قیمت دلار به تحولات سیاسی و محدودیت‌های تحریمی بزمی‌گردد و با تشدید اوضاع ایران در فضای بین‌المللی و عدم توافق با ایران جریان ورودی ارزی به کشور تحت تأثیر قرار می‌گیرد و از آنجا که همیشه تقاضا برای دلار وجود دارد و بخشی از این تقاضا، تقاضای واقعی دلار است که مربوط به مسافران خارجی و واردات است. از سوی دیگر بخش دیگری از تقاضا برای دلار است که مربوط به تقاضای غیرواقعی دلار است که به‌خاطر پوشش ریسک کاهش ارزش پول و حفظ ارزش دارایی باعث می‌شود فشار مضاعفی به مردم وارد شده و در نتیجه باعث افزایش نرخ ارز شود. میرمعینی درباره تبعات ارزی به لحاظ حواله

بر اساس تصمیم کمیته ارزی تعیین شد

مهلت به صادرکنندگان برای بازگشت ارز صادراتی

صادرکنندگان نسبت به ارائه ارز خود به واردکنندگان است؛ به این معنا که برای آن دسته از صادرکنندگانی که به موقع به تعهدات خود در قبال ارائه ارز فروخته شده در سامانه نیما یا واگذار شده در قالب پروانه‌های صادراتی عمل نکنند، تنبیهاتی در نظر گرفته شده است.

چنانچه صادرکننده نسبت به عرضه و فروش ارز در سامانه نیما یا واگذار پروانه صادراتی به غیر اقدام کرده باشد و ارز حاصل از صادرات را به خریدار تا موعد مقرر تحویل نداده باشد، در صورتی که بر اساس حکم دادگاه قصور صادرکننده محرز گردد، ضمن احیای تعهد ارزی صادرکننده، این تخلف به عنوان امتیاز منفی در رتبه‌بندی صادرکنندگان لحاظ و همچنین تنبیهاتی نظیر ایجاد محدودیت در کارت بازرگانی و تعیین سقف اعتباری توسط مراجع ذی ربط خواهد شد. همچنین در صورت عدم عمل به تعهدات از سوی صادرکنندگان در قبال توافق با واردکنندگان مبنی بر واگذاری پروانه صادراتی به منظور ایفای تعهدات ارزی، در صورت اقامه عوی از سوی واردکننده و صدور حکم دادگاه در خصوص تخلف صادرکننده، علاوه بر احیای تعهدات ارزی صادرکنندگان مراتب در رتبه‌بندی صادرکنندگان لحاظ خواهد شد همچنین در خصوص عدم انجام تکالیف وارداتی از سوی واردکنندگان در قبال پذیرش پروانه صادراتی از صادرکننده، لازم است مراتب از طریق مراجع قضائی پیگیری گردد.

کمیته اقدام ارزی البته مصوباتی هم برای آن دسته از صادرکنندگانی داشته که در قبال تعهد ارزی خود، طلا وارد کشور نمایند. در این مصوبه آمده است: در خصوص تهارت طلا با تعهدات ارزی بر اساس اعلام نظر کتبی دفتر مقررات صادرات و واردات در جلسه ۷۰ کمیته اقدام ارزی بر مکاتبه بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران واردات طلا در حال حاضر به صورت واردات در مقابل صادرات خود و غیر مجاز است و بازرگانان می‌توانند با رعایت مقررات آیین‌نامه‌های ذیربط اقدام به واردات نمایند.



تعهد ارز حاصل از صادرات آن تا واردات طلا در ازای صادرات نیز به عنوان یک روش پذیرفته شده برای رفع تعهد ارزی کشیده شده است.

انگونه که کمیته اقدام ارزی در مصوبه ۴ اردیبهشت ماه خود ابلاغ کرده، برای موضوع ورود موقت نکاتی اعلام شده است؛ به نحوی که بر اساس این مصوبه مقرر شده تا زمان فراهم شدن بستر سیستمی ثبت اطلاعات ورود موقت که پایان شهریورماه ۱۴۰۱ در نظر گرفته شده، وفق تکلیف مندرج در بند ۴ نهمین جلسه کمیته موضوع ماده ۲ چهاردهمین جلسه مورخ ۱۴۰۱/۰۱/۱۵ شورای عالی هماهنگی اقتصادی، سی‌دی‌های ارسالی گمرک در خصوص ورود موقت و صادرات از محل ورود موقت پس از تاریخ ۱۴۰۱/۰۸/۳۰ مورد پذیرش بررسی و انجام اقدامات لازم از سوی بانک مرکزی قرار می‌گیرد.

بر این اساس گمرک جمهوری اسلامی ایران باید تا پایان شهریورماه امسال نسبت به ارسال سی‌دی‌های حاوی اطلاعات ورود موقت و صادرات آن از محل حسب درخواست صادرکننده به بانک مرکزی و دبیرخانه کمیته اقدام ارزی وفق روال جاری اقدام نماید. یکی دیگر از مصوباتی که کمیته اقدام ارزی در مورد آن تصمیم‌گیری کرده، تخلف زمانی

بنگاه‌ها

در پی احتمال خروج مرغداران از چرخه تولید؛

آقایان اتحادیه صنفی کمی صادق باشید؟

آرمان ملی: اگر قیمت مرغ واقعی نشود بسیاری از تولیدکنندگان از چرخه تولید خارج خواهند شد. این سخنان مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوسنی است که معتقد است مازاد تولید مرغ اجازه نمی‌دهد مرغ با قیمت تمام شده در بازار به فروش برسد. در واقع این اظهارات حبیب اسدسا... نژاد از آن جهت حائز اهمیت است که به نظر می‌رسد تولیدکنندگان داخلی اساساً اعتقادی به علم تجارت و احتمال زیان ندارند، چراکه هر زمانی بازار با کمبودهای خودساخته و گرانی مواجه می‌شود تنها واکنش اتحادیه‌های صنفی گرفتن انگشت اتهام به سمت دلالتن و مافیای بازار است حال که با گرانی کالاهای اساسی و افزایش جوجه ریزی مازاد تولید کمی قیمت‌ها تعدیل یافته هشدار نسبت به خروج تولیدکنندگان می‌دهند آیا در شرایط کنونی فقی سوددی تولیدکنندگان مهم است یا این هشدارها برای ایجاد تنش در بازار و امتیازگیری از دولت است تا شرایط را برای صادرات بی‌دردر مرغ مازاد فراهم آورد و بازم به شکل گیری گرانی در بازار پای مافیا به میان کشیده شود لطفاً کمی صادق باشید؟ حبیب اسدسا... نژاد مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوسنی کشور می‌گوید: افزایش تولید تا حدی باعث کاهش قیمت این کالای پروتئینی شده است ولی آن موضوعی که بارها در مکاتبات به وزارت جهاد کشاورزی هم اعلام کردیم این بود که به اصلاح نظام پاره‌ای و پیش‌بینی وضعیت بازار، تولید متناسب با حجم تقاضا کاهش یابد که متأسفانه این درخواست مورد توجه واقع نشد و وزارت جهاد کشاورزی نه تنها تولید را کاهش نداد بلکه افزایش تولید را هم رقم زد. وی ادامه داد: ما نگران این هستیم که واحدهایی که ۱۵ روز آینده مرغ‌هایشان وارد بازار می‌شود و با ارز نیما تولید کرده‌اند دچار ضرر و زیان شوند، زیرا قیمت تمام شده مرغ زنده برای تولیدکنندگان بیش از ۱۵ تا ۲۰ هزار تومان بالاتر از قیمت بازار است. مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوسنی کشور تصریح کرد: قیمت مرغ زنده در بازار کیلویی ۲۸ هزار تومان است و این درحالیست که قیمت تمام شده مرغ زنده برای مرغداران کیلویی بیش از ۴۵ هزار تومان است. اگر قیمت مرغ زنده واقعی و بر اساس قیمت تمام شده نباشد که البته مازاد تولید ممکن است این اجازه را ندهد. تولیدکنندگان بسیاری ممکن زیان کنند و از چرخه تولید خارج شوند. به گفته وی پیشنهاد حذف تدریجی ارز را داده بودیم که قیمت مرغ هم پلکانی بالا رود ولی نه تنها این اتفاق نیفتاد بلکه دولت برای کنترل بازار، واردات و تولید را هم افزایش داد. وی با اشاره به اینکه پیش‌بینی کرده بودیم اگر بسترهای تولید برای جذب جوجه‌های یکروزه فراهم نشود تولید مرغ کاهش می‌یابد، گفت: در ۱۰ روز گذشته شاهد بودیم جوجه‌های یکروزه تولیدی کاملاً جذب نشد. وی گفت: اگر وزارت جهاد کشاورزی با درایت بیشتر در شرایط فعلی رفتار نکند ممکن است واحدهای مرغاری خرد یکی یکی تعطیل شوند و مزیت تولید چهار چالش شود.

بازار سرمایه

با رشد ۱۴ هزار واحدی شاخص کل بورس؛

بازار سهام سبز پوش شد

آرمان ملی: روز گذشته بازار سرمایه از فاز اصلاح خارج شد و با رشد بیش از ۱۴ هزار واحدی در کانال یک میلیون و ۵۳۲ شد و شاخص کل بورس ۱۴۱ هزار و ۹۱ واحد افزایش در ارتقاع یک میلیون و ۵۳۲ هزار واحدی قرار گرفت، همچنین شاخص وزن واحد و یک هزار و ۵۵۵ واحد افزایش به ۴۲۱ هزار و ۲۲۱ واحد و شاخص قیمت با ۹۵۳ واحد رشد به ۲۵۸ هزار و ۴۵۳ واحد رسید. بر این اساس در معاملات دیروز نمادهای، پالایش نفت اصفهان (شپنا) با یک هزار و ۴۹۱ واحد، فولاد مبارک اصفهان (فولاد) با یک هزار و ۱۷۳ واحد، پتروشیمی نوری (نوری) با یک هزار و ۱۷۳ واحد، پلی صنایع می‌ایران (فملی) با ۹۵۸ واحد، پتروشیمی پارس (پارس) با ۸۴۹ واحد و پالایش نفت تهران (شستران) با ۸۴۹ واحد اثر گذاری مثبت بر شاخص داشتند و در مقابل نمادهای، بانک پارسیان (وپارس) با ۱۱۹ واحد، بانک تجارت (وتجارت) با ۱۱۷ واحد، مبین انرژی خلیج فارس (مبین) با ۱۱۵ واحد، گروه مدیریت سرمایه گذاری امید (وامید) با ۹۲ واحد و موتورن (بموتو) با ۶۰ واحد اثر گذاری منفی بر شاخص داشتند. از سوی دیگر در بازار فرابورس نیز روز گذشته وضعیت مشابه حاکم بود به‌طوریکه در این بازار ۲ میلیارد و ۵۱۶ میلیون برگه سهم و اوراق مالی به ارزش ۵۵ هزار و ۲۳۶ میلیارد ریال با بیش از ۳۶۸ هزار و ۷۶۷ نوبت داد و ستد شد و شاخص کل فرابورس با بیش از ۹۲ واحد افزایش به کانال ۲۱ هزار و هفت واحد رسید.